
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Quinta-feira •  14 de setembro de 2023 •  Ano IX • Edição Nº 2324

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  J O Ã O  M A N O E L  B A H I A  M E N E Z E S

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL ............................................................ 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

AVISO DE REMARCAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2023) ............................................................ 2
EXTRATO (CONTRATO Nº 179/2023) ............................................................................ 2
EXTRATO (CONTRATO Nº 180/2023) ............................................................................ 3
EXTRATO (CONTRATO Nº 181/2023) ............................................................................ 3
EXTRATO (CONTRATO Nº 182/2023) ............................................................................ 4
EXTRATO (CONTRATO Nº 183/2023) ............................................................................ 4
EXTRATO (CONTRATO Nº 184/2023) ............................................................................ 5
EXTRATO (CONTRATO Nº 185/2023) ............................................................................ 5

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS .............................................................. 6
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 6

DECRETO (Nº 109/2023) ................................................................................... 6
DECRETO (Nº 110/2023) ................................................................................... 8



Quinta-feira
14 de setembro de 2023
Ano IX • Edição Nº 2324

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE REMARCAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2023)

AVISO DE LICITAÇÃO - REMARCAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N º 020-2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES, Considerando que o certame foi DECLARADO
FRACASSADO os LOTES I, II e III por motivos das empresas que cadastraram as suas propostas, não atender
aos requisitos técnicos do Termo de Referência, constante no anexo I do Edital, o Pregão Eletrônico no
020-2023, com status de fracassado foi publicado dia 12 de setembro de 2023 no DOU, Seção 03, Edição 174,
Pag. 244, que tem como objeto CONTRATAÇÃO ATRAVÉS DE REGISTRO DE PREÇOS DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PENSOS, MEDICAMENTOS, INSTRUMENTAIS E
EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS DESTINADOS A UTILIZAÇÃO NOS PROCEDIMENTOS REALIZADOS
NAS 7 (SETE) UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES-BA, observadas
as características e demais condições definidas no Termo de Referência, será remarcada nova data e horário
para a realização do certame que ocorrerá no dia 26 de setembro de 2023, às 10:00h. Edital e Anexos pós-
retificação disponíveis nos sites www.bll.org.br e www.ameliarodrigues.ba.gov.br Prefeitura Municipal Av.
Justiniano Silva nº. 98, Centro, CEP 44.230-000. Amélia Rodrigues - Bahia. Maiores informações pelo Tel: (75)
3242-4615/e-mail: licitacao.pmar2021@gmail.com este Certame ocorrerá através do site www.bll.org.br. Amélia
Rodrigues – BA, 12 de setembro de 2023. Duciene Boaventura Guimaraes – Pregoeira.

EXTRATO (CONTRATO Nº 179/2023)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 179/2023/ EDUC
PROCESSO ADMINISTRATIVO 2294/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ: 21.763.447/0001-92, representado pelo Ilmª. Srª.
Secretária Gilmara dos Santos Belmon Bomfim. CONTRATADA: M FERREIRA MENEZES - EPP. CNPJ:
19.885.476/0001-85. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE INFORMÁTICA, INCLUINDO
DESLOCAMENTO PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE
AMÉLIA RODRIGUES – BA. Valor Global: R$ 72.442,54 (setenta e dois mil, quatrocentos e quarenta e dois reais
e cinquenta e quatro centavos). Vigência de 12 (doze) meses. Amélia Rodrigues -BA, 13 de setembro de 2023.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATANTE



Quinta-feira
14 de setembro de 2023
Ano IX • Edição Nº 2324

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 180/2023)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 180/2023/SAÚDE
PROCESSO ADMINISTRATIVO 2294/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ: 12.426.325/0001-10, representado pelo Ilmº. Sr.
Secretário Teonis Lins Freitas. CONTRATADA: M FERREIRA MENEZES - EPP. CNPJ: 19.885.476/0001-85.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA DE INFORMÁTICA, INCLUINDO DESLOCAMENTO PARA ATENDER ÀS
NECESSIDADES DO PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES – BA. Valor Global: R$
24.738,44 (vinte e quatro mil, setecentos e trinta e oito reais e quarenta e quatro centavos). Vigência de 12
(doze) meses. Amélia Rodrigues -BA, 13 de setembro de 2023.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATANTE

EXTRATO (CONTRATO Nº 181/2023)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 181/2023/FAZ
PROCESSO ADMINISTRATIVO 2294/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, neste ato representado
pelo Secretário Municipal da Fazenda, Planejamento e Contabilidade, o Ilmº. Sr. Josemilto Almeida dos Santos.
CONTRATADA: M FERREIRA MENEZES - EPP. CNPJ/MF: 19.885.476/0001-85. Objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA DE INFORMÁTICA, INCLUINDO DESLOCAMENTO PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO
PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES – BA. Valor Global: R$ 9.282,72 (nove mil,
duzentos e oitenta e dois reais e setenta e dois centavos). Vigência de 12 (doze) meses. Amélia Rodrigues -BA,
13 de setembro de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, PLANEJAMENTO E CONTABILIDADE
CONTRATANTE



Quinta-feira
14 de setembro de 2023
Ano IX • Edição Nº 2324

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 182/2023)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 182/2023/ADM
PROCESSO ADMINISTRATIVO 2294/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, neste ato representado
pelo Secretário Municipal de Administração e Ordem Pública, o Ilmº. Sr. Carlos Alberto da Silva Junior.
CONTRATADA: M FERREIRA MENEZES - EPP. CNPJ/MF: 19.885.476/0001-85. Objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA DE INFORMÁTICA, INCLUINDO DESLOCAMENTO PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO
PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES – BA. Valor Global: R$ 18.199,60 (dezoito mil,
cento e noventa e nove reais e sessenta centavos). Vigência de 12 (doze) meses. Amélia Rodrigues -BA, 13 de
setembro de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E ORDEM PÚBLICA
CONTRATANTE

EXTRATO (CONTRATO Nº 183/2023)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 183/2023/AS
PROCESSO ADMINISTRATIVO 2294/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CNPJ: 19.507.668/0001-58, representado
pela Ilmª. Srª. Secretária Jéssica Andrade Oliveira. CONTRATADA: M FERREIRA MENEZES - EPP. CNPJ:
19.885.476/0001-85. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE INFORMÁTICA, INCLUINDO
DESLOCAMENTO PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE
AMÉLIA RODRIGUES – BA. Valor Global: R$ 14.102,58 (quatorze mil, cento e dois reais e cinquenta e oito
centavos). Vigência de 12 (doze) meses. Amélia Rodrigues -BA, 13 de setembro de 2023.

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Contratante



Quinta-feira
14 de setembro de 2023
Ano IX • Edição Nº 2324

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 184/2023)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 184/2023/OBRAS
PROCESSO ADMINISTRATIVO 2294/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, neste ato representado
pelo Secretário Municipal de Obras, Habitação e Serviços Públicos, o Ilmº. Sr. Davi Cerqueira Grilo.
CONTRATADA: M FERREIRA MENEZES - EPP. CNPJ/MF: 19.885.476/0001-85. Objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA DE INFORMÁTICA, INCLUINDO DESLOCAMENTO PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO
PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES – BA. Valor Global: R$ 3.913,76 (três mil,
novecentos e treze reais e setenta e seis centavos). Vigência de 12 (doze) meses. Amélia Rodrigues -BA, 13 de
setembro de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS
CONTRATANTE

EXTRATO (CONTRATO Nº 185/2023)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 185/2023/AGRIC
PROCESSO ADMINISTRATIVO 2294/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, neste ato representado
pelo Secretário Municipal de Agricultura, Abastecimento, Meio Ambiente, Industria e Comércio, o Ilmº. Sr. Edson
Roberto de Carvalho Bacelar. CONTRATADA: M FERREIRA MENEZES - EPP. CNPJ/MF: 19.885.476/0001-85.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA DE INFORMÁTICA, INCLUINDO DESLOCAMENTO PARA ATENDER ÀS
NECESSIDADES DO PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES – BA. Valor Global: R$
5.161,04 (cinco mil, cento e sessenta e um reais e quatro centavos). Vigência de 12 (doze) meses. Amélia
Rodrigues -BA, 13 de setembro de 2023.

SECRETARIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO,
MEIO AMBIENTE, INDUSTRIA E COMÉRCIO
CONTRATANTE



Quinta-feira
14 de setembro de 2023
Ano IX • Edição Nº 2324

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO (Nº 109/2023)

Av Justiniano Silva 98

CENTRO

13.607.213/0001-28

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 550.000,00( Quinhentos
e Cinquenta Mil Reais), para fins que se especifica e dá outras
providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 833 de
10 de abril de 2023.

Decreto Nº 109

PREFEITURA MUNICIPAL AMELIA RODRIGUES

AMELIA RODRIGUES - BA

CNPJ:

14/09/2023

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

021111 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2044 CONTRIBUIÇÃO PARA O PASEP
3.3.9.0.47.00.00.00Obrigações Tributárias e Contributivas

300.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 300.000,00

2045 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
3.1.9.0.91.00.00.00Sentenças Judiciais

250.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 250.000,00

Total da Unidade  R$ 550.000,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$550.000,00

550.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso: 

Dotações Anuladas

  

  

020901 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2035 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil,

550.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 550.000,00

Total da Unidade  R$ 550.000,00

550.000,00Valor Total Anulado R$

  

 

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 1 de 2



Quinta-feira
14 de setembro de 2023
Ano IX • Edição Nº 2324

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Av Justiniano Silva 98

CENTRO

13.607.213/0001-28

PREFEITURA MUNICIPAL AMELIA RODRIGUES

AMELIA RODRIGUES - BA

CNPJ:

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES
Prefeito

MATRICULA 9002

AMELIA RODRIGUES, 14 de setembro de 2023

Página 2 de 2



Quinta-feira
14 de setembro de 2023
Ano IX • Edição Nº 2324

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DECRETO (Nº 110/2023)

PREFEITURA MUNICIPAL AMELIA RODRIGUES
Av Justiniano Silva 98
CENTRO
AMELIA RODRIGUES - BA
CNPJ: 13.607.213/0001-28

Decreto Nº 110 / 2023

Lei 836 / 2023
De 14 de Setembro de 2023

O(a) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal em vigor.

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto nº 002 de 06/01/2023, correspondente à
Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a).

Artigo 2º - A execução orçamentária ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e Atividades, segundo a Natureza da
Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Altera o Orçamento Analítico (QDD) do exercício financeiro de
2023 e dá outras Providências.

021313 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ReduçãoAcréscimo
1051 - IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIAR

4.4.9.0.51.00.00.00 / 1700 - Obras e Instalações. 0,00 31.000,00
4.4.9.0.93.00.00.00 / 1700 - Indenizações e Restituições 31.000,00 0,00

Total por Ação: 31.000,00 31.000,00
31.000,00 31.000,00Total por Unidade:

Total da Movimentação: 31.000,0031.000,00

AMELIA RODRIGUES - BA, 14 de Setembro de 2023

1700 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 31.000,00 31.000,00
31.000,0031.000,00Total Geral:

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES
Prefeito

MATRICULA 9002

 de 1Página 1

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO DE REMARCAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2023)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 179/2023)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 180/2023)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 181/2023)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 182/2023)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 183/2023)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 184/2023)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 185/2023)


	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO (Nº 109/2023)
	DECRETO (Nº 110/2023)



		2023-09-14T04:35:33-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




